


 2. Bericht vom 02.10.2018 an ESG GmbH, Geilenkirchen (0082017)   

 

 Seite 2 

Inhaltsverzeichnis  

 

1. Allgemeines         Seite   3 

2. Bodenaufbau         Seite   4 

3. Grundwasser         Seite   5 

4. Verunreinigungen/Beurteilung       Seite   6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Anlagenverzeichnis  

 
Anlage 1.1: Analysenbericht Bodenproben  

Anlage 2.1-2.7: Bodenprofile So17 - So22 

Anlage 4.3: Lageplan M 1:500 mit Angabe des Quecksilbergehaltes im Oberboden 

Anlage 5.1: Tabelle der Einstufung nach der LAGA-Richtlinie Boden - Teil 1 

Anlage 5.2: Tabelle der Einstufung nach der Deponieverordnung (DepV) 



 2. Bericht vom 02.10.2018 an ESG GmbH, Geilenkirchen (0082017)   

 

 Seite 3 

1. Allgemeines  
Dieser 2. Bericht schließt an den Untersuchungsbericht vom 30.11.2017 und den 
Aktenvermerk des Unterzeichners vom 05.01.2018 an. Die Nummerierung der 
Anlagen wurde beibehalten bzw. fortgesetzt.  

Da bei den Untersuchungen in 2017 im nördlichen Teil des Flurstücks 2897 im 
Oberboden lokal erhöhte Quecksilbergehalte festgestellt worden waren, wurde von 
der Kreisverwaltung des Kreises Heinsberg und der Stadtverwaltung der Stadt 
Geilenkirchen im Rahmen des Bebauungsplanverfahrens gefordert, die bei den 
Untersuchungen in 2017 nicht untersuchte östliche Teilfläche des Flurstücks 2897 
nachträglich auf Kohlenwasserstoffe und Quecksilber (Feststoff) untersuchen zu 
lassen. 

Der Unterzeichner wurde am 28.08.2018 von der ESG GmbH, Geilenkirchen 
beauftragt diese Untersuchungen durchzuführen. 

Dazu wurden am 20.09.2018 auf dem betreffenden Grundstücksteil (s. Anl. 4.3) die 
Rammkernsondierungen So17 - So22, bis max. 3,00 m abgeteuft und Bodenproben 
daraus entnommen. 
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2. Bodenaufbau  
In den Sondierungen zeigte sich folgender, genereller Bodenaufbau: 

bis 0,20 - 0,60 m: Mutterboden und Auffüllung aus feinsandigem, schwach  
    tonigem Schluff, lokal mit etwas Ziegelbruch durchsetzt.  

bis 1,20 - 1,80 m:  hellbrauner bis brauner schwach feinsandiger bis   
    feinsandiger, schwach toniger bis toniger Schluff   
    (Lößlehm) . In der Sondierung So17 ist unter dem Schluff  
    von 1,40 - 1,80 m Tiefe ein sandiger, schluffiger, schwach  
    kiesiger Ton vorhanden. Dieser dürfte noch dem Lößlehm  
    zuzurechnen sein. 

bis 1,70 - 3,00 m: (Endtiefe der Sondierungen und tiefer) hellbrauner bis  
    brauner sandiger Kies bzw. kiesiger Sand in unterschied- 
    licher Zusammensetzung (Ablagerungen der älteren  
    Hauptterrasse der Maas)  

 

Einzelheiten sind den Bodenprofilen in der Anlage 2.1 - 2.7 zu entnehmen. 
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3. Grundwasser  

In keiner der Sondierungen wurde bis zur Endtiefe der Sondierung von max. 3,0 m 
Grundwasser angetroffen. 

Der durchgehende Grundwasserspiegel liegt tiefer in den Sanden und Kiesen der 
älteren Hauptterrasse der Maas. 

Aussagen über die jährlichen, witterungsbedingten Schwankungen des 
Grundwasserspiegels können nicht gemacht werden. 
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4. Verunreinigungen  

Aus Einzelproben der Sondierungen So17 - So22, jeweils aus 0,0 - 0,5 m Tiefe  
wurde die Mischprobe MP 3 zusammengestellt, die gemäß den Vorgaben der 
LAGA- Boden und der DepV untersucht wurde. Die Zusammenstellung der 
Mischprobe ist der Tabelle 1 zu entnehmen. 

 

    Tabelle 1: Zusammenstellung der Mischprobe MP3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Die jeweils oberste Bodenprobe der Sondierungen So17 - So22 wurde auf 
Kohlenwasserstoffe und Quecksilber (Feststoff) untersucht. Die Ergebnisse sind der 
Tabelle 2 zu entnehmen. 

 

Tabelle 2: Liste der untersuchten Einzelproben mit Angabe des jeweiligen Gehaltes 
  an Quecksilber 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Die Untersuchung der Einzelproben ergab, dass im Oberboden aus der Sondierung 
So17, Probe So17/1 (0,00-0,30 m) 5,2 mg/kg und im Oberboden der Sondierung 22 
Probe So 22/1 (0,00 - 0,30 m) 4,0 mg/kg Quecksilber vorhanden sind. 

In den Proben aus der obersten Bodenzone der Sondierungen So18 (Probe So18/1 
aus 0,00 - 0,20 m Tiefe), Sondierung So19 (Probe So19/1 (0,00-0,20 m), 
Sondierung So20 (Probe So20/1 (0,00-0,50 m) und Sondierung So21 (Probe 
So21/1 aus 0,00 - 0,30 m Tiefe) waren unbedeutende Quecksilbergehalte von  

MP1 Entnahme-
tiefe [m] 

So17 0,0 - 0,5  

So18 0,0 - 0,5  

So19 0,0 - 0,5  

So20 0,0 - 0,5  

So21 0,0 - 0,5  

So22 0,0 - 0,5  

Einzel- 

probe 
Entnahme-
tiefe [m] 

Quecksilber-
Gehalt 

[mg/kg] 

So17/1 0,00 - 0,30 5,2 

So18/1 0,00 - 0,20 0,19 

So19/1 0,00 - 0,20 0,18 

So20/1 0,20 - 0,50 0,37 

So21/1 0,00 - 0,30 1,0 

So22/1 0,00 - 0,30 4,0 
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Die Untersuchungsergebnisse beziehen sich auf die Trockensubstanz.
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Untersuchungsbericht: LAB63854 vom 01.10.2018   

Untersuchungsergebnisse

63854 - 1 MP 3

63854 - 2 So 17/1 0,0-0,3 m

63854 - 3 So 18/1 0,0-0,2 m

63854 - 4 So 19/1 0,0-0,2 m

Labornummer Ihre Probenbezeichnung Teufe Probenentnahme

63854 - 1 63854 - 2 63854 - 3 63854 - 4

� Untersuchungen im Königswasseraufschluß

Arsen

Blei

Cadmium

Chrom

Kupfer

Nickel

Quecksilber

Zink

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

6,9

34

0,46

23

29

15

0,92 5,7 0,19 0,18

92

Metalle

� Untersuchungen im Salpetersäureaufschluß

Thallium mg/kg <0,40

Metalle
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Die Untersuchungsergebnisse beziehen sich auf die Trockensubstanz.
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Untersuchungsbericht: LAB63854 vom 01.10.2018   

Untersuchungsergebnisse

63854 - 1 MP 3

63854 - 2 So 17/1 0,0-0,3 m

63854 - 3 So 18/1 0,0-0,2 m

63854 - 4 So 19/1 0,0-0,2 m

Labornummer Ihre Probenbezeichnung Teufe Probenentnahme

63854 - 1 63854 - 2 63854 - 3 63854 - 4

� Untersuchungen im Feststoff

pH-Wert

Glührückstand

Glühverlust

TOC

EOX

Schwerfl. liph. Stoffe

Cyanid (ges.)

KW-Index

C10-C22

C22-C40

ohne

%

%

%

mg/kg

%

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

6,41

97,4

2,6

1,1

<1,0

<0,10

<1,0

<50

<50

<50

KW-Index

C10-C22

C22-C40

mg/kg

mg/kg

mg/kg

<50 <50 <50

<50 <50 <50

<50 <50 <50

KW-Index

Dichlormethan

trans-1,2-Dichlorethen

cis-1,2-Dichlorethen

Trichlormethan

1,1,1-Trichlorethan

Tetrachlormethan

Trichlorethen

1,1,2-Trichlorethan

Tetrachlorethen

Chlorbenzol

1,1,1,2-Tetrachlorethan

Summe LHKW

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

<0,025

<0,025

<0,025

<0,025

<0,025

<0,025

<0,025

<0,025

<0,025

<0,025

<0,025

n. berechenbar

LHKW

Benzol

Toluol

Ethylbenzol

m/p-Xylol

Styrol

o-Xylol

Isopropylbenzol

Summe BTEX

Summe BTEX/Styrol/Cumol

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

<0,025

<0,025

<0,025

<0,025

<0,025

<0,025

<0,025

n. berechenbar

n. berechenbar

BTEX/Styrol/Cumol
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Die Untersuchungsergebnisse beziehen sich auf die Trockensubstanz.
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Untersuchungsbericht: LAB63854 vom 01.10.2018   

Untersuchungsergebnisse

63854 - 1 MP 3

63854 - 2 So 17/1 0,0-0,3 m

63854 - 3 So 18/1 0,0-0,2 m

63854 - 4 So 19/1 0,0-0,2 m

Labornummer Ihre Probenbezeichnung Teufe Probenentnahme

63854 - 1 63854 - 2 63854 - 3 63854 - 4

Naphthalin

Acenaphthylen

Acenaphthen

Fluoren

Phenanthren

Anthracen

Fluoranthen

Pyren

Benzo(a)anthracen

Chrysen

Benzofluoranthene

Benzo(a)pyren

Dibenz(ah)anthracen

Benzo(ghi)perylen

Indeno(123-cd)pyren

Summe PAK n. US EPA

Summe PAK n.TrinkwV

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

<0,010

<0,010

<0,010

<0,010

0,023

<0,010

0,089

0,075

0,039

0,062

0,097

0,029

<0,010

0,023

0,022

0,46

0,14

PAK nach US EPA

PCB 28

PCB 52

PCB 101

PCB 118

PCB 138

PCB 153

PCB 180

Summe PCB n. DIN

Summe PCB n. AltÖlV

Summe PCB

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

mg/kg

<0,010

<0,010

<0,010

<0,010

<0,010

<0,010

<0,010

n. berechenbar

n. berechenbar

n. berechenbar

PCB nach DepV
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Die Untersuchungsergebnisse beziehen sich auf die Trockensubstanz.
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Untersuchungsbericht: LAB63854 vom 01.10.2018   

Untersuchungsergebnisse

63854 - 1 MP 3

63854 - 2 So 17/1 0,0-0,3 m

63854 - 3 So 18/1 0,0-0,2 m

63854 - 4 So 19/1 0,0-0,2 m

Labornummer Ihre Probenbezeichnung Teufe Probenentnahme

63854 - 1 63854 - 2 63854 - 3 63854 - 4

� Untersuchungen im Eluat

pH-Wert

Gesamtgehalt an gelösten Feststoffen

Elektr. Leitfähigkeit

Chlorid

Sulfat

Fluorid

Cyanid (ges.)

Cyanid (l.f.)

Phenolindex

DOC

ohne

mg/l

µS/cm

mg/l

mg/l

mg/l

mg/l

mg/l

mg/l

mg/l

9,05

<50

26

2,1

1,1

<0,50

<0,0050

<0,0050

<0,0080

1,4

Antimon

Arsen

Barium

Blei

Cadmium

Chrom

Kupfer

Molybdän

Nickel

Quecksilber

Selen

Thallium

Zink

mg/l

mg/l

mg/l

mg/l

mg/l

mg/l

mg/l

mg/l

mg/l

mg/l

mg/l

mg/l

mg/l

<0,0010

<0,0010

0,034

<0,0050

<0,00050

<0,0050

0,0080

<0,0050

<0,0050

<0,00020

<0,0010

<0,0010

0,064

Metalle
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Die Untersuchungsergebnisse beziehen sich auf die Trockensubstanz.
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Untersuchungsbericht: LAB63854 vom 01.10.2018   

Untersuchungsergebnisse

63854 - 5 So 20/1 0,0-0,5 m

63854 - 6 So 21/1 0,0-0,3 m

63854 - 7 So 22/1 0,0-0,3 m

Labornummer Ihre Probenbezeichnung Teufe Probenentnahme

63854 - 5 63854 - 6 63854 - 7

� Untersuchungen im Königswasseraufschluß

Quecksilber mg/kg 0,37 1,0 4,0

Metalle

� Untersuchungen im Feststoff

KW-Index

C10-C22

C22-C40

mg/kg

mg/kg

mg/kg

<50 <50 <50

<50 <50 <50

<50 <50 <50

KW-Index
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Untersuchungsmethoden
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Untersuchungsbericht: LAB63854 vom 01.10.2018

� Untersuchungen im Königswasseraufschluß

Aufschluß DIN EN 13657

Arsen DIN EN ISO 11885

Blei DIN EN ISO 11885

Cadmium DIN EN ISO 11885

Chrom DIN EN ISO 11885

Kupfer DIN EN ISO 11885

Nickel DIN EN ISO 11885

Quecksilber DIN EN ISO 12846

Zink DIN EN ISO 11885

� Untersuchungen im Salpetersäureaufschluß

Aufschluß VDI 3796-1

Thallium VDI 3796-1

� Untersuchungen im Feststoff

Cyanid (ges.) DIN ISO 11262

EOX DIN 38414 S17

Glührückstand DIN EN 15169

Glühverlust DIN EN 15169

KW-Index DIN EN 14039

Schwerfl. liph. Stoffe LAGA KW/04

TOC DIN EN 13137

pH-Wert DIN ISO 10390

KW-Index DIN EN 14039

LHKW DIN ISO 22155

BTEX/Styrol/Cumol DIN ISO 22155

PAK nach US EPA DIN ISO 18287

PCB nach DepV DIN EN 15308

� Untersuchungen im Eluat

Chlorid DIN EN ISO 10304-1

Cyanid (ges.) DIN 38405 D7

Cyanid (l.f.) DIN 38405 D13

DEV S4 Eluat DIN EN 12457

DOC DIN EN 1484

Elektr. Leitfähigkeit DIN EN 27888

Fluorid DIN 38405 D4

Gesamtgehalt an gelösten FeststoffenDIN 38409 H1-2

Phenolindex DIN EN ISO 14402 H37

Sulfat DIN EN ISO 10304-1

pH-Wert DIN EN ISO 10523
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Untersuchungsmethoden
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Untersuchungsbericht: LAB63854 vom 01.10.2018

Antimon DIN EN ISO 11885

Arsen DIN EN ISO 11885

Barium DIN EN ISO 11885

Blei DIN EN ISO 11885

Cadmium DIN EN ISO 11885

Chrom DIN EN ISO 11885

Kupfer DIN EN ISO 11885

Molybdän DIN EN ISO 11885

Nickel DIN EN ISO 11885

Quecksilber DIN EN ISO 12846

Selen DIN EN ISO 11885

Thallium DIN 38406 E26

Zink DIN EN ISO 11885



















Anlage 5.1

Parameter Einheit

Z 0
(Lehm/
Schluff)

Z 1.1 Z 1.2 Z 2
MP3

TOC (Masse%) 0,5 (1,0) 1,5 1,5 5 1,1
EOX mg/kg 1 3 3 10 <1
KW mg/kg 100 300 (600) 300 (600) 1000 (2000) <50
BTX mg/kg 1 1 1 1 <1
PAK (EPA) mg/kg 3 3 (9) 3 (9) 30 0,46
Benzo(a)pyren mg/kg 0,3 0,9 0,9 3 0,029
PCB mg/kg 0,05 0,15 0,15 0,5 <0,05
Arsen mg/kg 15 45 45 150 6,9
Blei mg/kg 70 210 210 700 34
Cadmium mg/kg 1 3 3 10 0,46
Chrom (gesamt) mg/kg 60 180 180 600 23
Kupfer mg/kg 40 120 120 400 29
Nickel mg/kg 50 150 150 500 15
Quecksilber mg/kg 0,5 1,5 1,5 5 0,92
Zink mg/kg 150 450 450 1500 92
pH-Wert 6,5 - 9,5 6,5 - 9,5 6,0 - 12,0 5,5 - 12,0 9,05
elektr. Leitfähigkeit µS/cm 250 250 1500 2000 26
Chlorid mg/l 30 30 50 100 2,1
Sulfat mg/l 20 20 50 200 1,1
Cyanid µg/l 5 5 10 20 <5
Arsen µg/l 14 14 20 60 <1
Blei µg/l 40 40 80 200 <5
Cadmium µg/l 1,5 1,5 3 6 <0,5
Chrom (gesamt) µg/l 12,5 12,5 25 60 <5
Kupfer µg/l 20 20 60 100 8
Nickel µg/l 15 15 20 70 <5
Quecksilber µg/l <0,5 <0,5 1 2 <0,2
Zink µg/l 150 150 200 600 64
Phenolindex µg/l 20 20 40 100 <8

Z 1.1

F
es

ts
to

ff
E

lu
at

Einstufung/Bemerkungen:

Tabelle: Einstufung nach LAGA-Richtlinie Boden



Anlage 5.2

1 2 5 6 7 8

Nr. Parameter DK 0 DK I DK II DK III

Organischer Anteil des
Trockenrückstandes der 
Originalsubstanz

1.01 bestimmt als Glühverlust In Masse% ≤ 3 ≤ 3 ≤ 33)4)5)
≤ 53)4)5)

≤ 104)5) 2,6
1.02 bestimmt als TOC In Masse% ≤ 1 ≤ 1 ≤ 13)4)5)

≤ 33)4)5)
≤ 64)5) 1,1

Feststoff-
kriterien
Summe BTEX <1
(Benzol, Toluol,
Ethylbenzol,
o-, m-, p-Xylol, Styrol, Cumol)

PCB (Summe <0,01
der 6 PCB-Kongenere nach 
Ballschmiter,
PCB -28, -52, -101, -138, -
153, -180)
Mineralölkohlenwasserstoffe <50
(C 10 bis C 40)

2.04 Summe PAK nach EPA In mg/kg TM ≤ 1 ≤ 30 ≤ 54) 0,5
2.05 Benzo(a)pyren In mg/kg TM ≤ 0,6 0,029

Säure-
neutralisationskapazität
Extrahierbare lipophile Stoffe <01
in der Originalsubstanz

2.08 Blei In mg/kg TM ≤ 140 34
2.09 Cadmium In mg/kg TM 0,46
2.10 Chrom In mg/kg TM ≤ 120 23
2.11 Kupfer In mg/kg TM ≤ 80 29
2.12 Nickel In mg/kg TM ≤ 100 15
2.13 Quecksilber In mg/kg TM ≤ 1,0 0,92
2.14 Zink In mg/kg TM ≤ 300 92
3 Eluatkriterien
3.01 pH-Wert6) 6,5–9 5,5–13 5,5–13 5,5–13 4–13 ≤ 6,5–9 9,05
3.02 DOC9) In mg/l ≤ 50 ≤ 503)10)

≤ 803)10)11) ≤ 100 1,4
3.03 Phenole In mg/l ≤ 0,05 ≤ 0,1 ≤ 0,2 ≤ 50 ≤ 100 <0,005
3.04 Arsen In mg/l ≤ 0,01 ≤ 0,05 ≤ 0,2 ≤ 0,2 ≤ 2,5 ≤ 0,01 <0,001
3.05 Blei In mg/l ≤ 0,02 ≤ 0,05 ≤ 0,2 ≤ 1 ≤ 5 ≤ 0,04 <0,005
3.06 Cadmium In mg/l ≤ 0,002 ≤ 0,004 ≤ 0,05 ≤ 0,1 ≤ 0,5 ≤ 0,002 <0,0005
3.07 Kupfer In mg/l ≤ 0,05 ≤ 0,2 ≤ 1 ≤ 5 ≤ 10 ≤ 0,05 0,008
3.08 Nickel In mg/l ≤ 0,04 ≤ 0,04 ≤ 0,2 ≤ 1 ≤ 4 ≤ 0,05 <0,005
3.09 Quecksilber In mg/l ≤ 0,0002 ≤ 0,001 ≤ 0,005 ≤ 0,02 ≤ 0,2 ≤ 0,0002 <0,0002
3.10 Zink In mg/l ≤ 0,1 ≤ 0,4 ≤ 2 ≤ 5 ≤ 20 ≤ 0,1 0,064
3.11 Chlorid11) In mg/l ≤ 10 ≤ 80 ≤ 1 50013)

≤ 1 50013) ≤ 2 500 ≤ 1014) 2,1
3.12 Sulfat11) In mg/l ≤ 50 ≤ 10014)

≤ 2 00013) ≤ 2 00013) ≤ 5 000 ≤ 5014) 1,1
3.13 Cyanid, leicht freisetzbar In mg/l ≤ 0,01 ≤ 0,01 ≤ 0,1 ≤ 0,5 ≤ 1 <0,005
3.14 Fluorid In mg/l ≤ 1 ≤ 5 ≤ 15 ≤ 50 <0,5
3.15 Barium In mg/l ≤ 2 ≤ 513)

≤ 1013) ≤ 30 0,0340
3.16 Chrom, gesamt In mg/l ≤ 0,05 ≤ 0,3 ≤ 1 ≤ 7 ≤ 0,03 <0,005
3.17 Molybdän In mg/l ≤ 0,05 ≤ 0,313) ≤ 113) ≤ 3 <0,005
3.18a Antimon15) In mg/l ≤ 0,006 ≤ 0,0313) ≤ 0,0713) ≤ 0,5 <0,001

Antimon –

CO-Wert15)
3.19 Selen In mg/l ≤ 0,01 ≤ 0,0313) ≤ 0,0513) ≤ 0,7 <0,001

Wasserlös- <50
licher Anteil (Abdampf-
rückstand)
des Trockenrückstandes der 

Originalsubstanz11)
Elektrische 26,0
Leitfähigkeit

Geologische 
Barriere/

Rekultivierungs-
schichtEinstufung/Bemerkungen

≤ 5003.21 In μS/cm

3000 6000 100003.20 In mg/l 400 400

≤ 0,1213) ≤ 0,1513) ≤ 1,03.18b In mg/l ≤ 0,1

≤ 0,45) ≤ 0,85) ≤ 45)2.07 In Masse% ≤ 0,1

2.06 In mmol/kg

≤ 0,1

≤ 1

2.03 In mg/kg TM ≤ 100 ≤ 500

2.02 In mg/kg TM ≤ 0,02 ≤ 1

2

≤ 62.01 In mg/kg TM

3

Maß-
einheit

4

Geo-
logische
Barriere

Tabelle: Einstufung nach der Deponieverordnung (Dep V)

9

Rekulti-
vierungs-
schicht

1

MP3
Oberboden
So17 - So22
0,0 -0,5 m




